PÁGINA 34 Nº 239, terça-feira, 17 de dezembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019121700034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 11/2019

Processo: 0084-000436/2016 - Partes: SEEDF X CONSELHO CULTURAL THOMAS JEFFERSON -
CCTJ. Objeto: estabelecer mútua cooperação entre a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
- SEEDF e o CONSELHO CULTURAL THOMAS JEFFERSON - CCTJ, denominado como CASA
THOMAS JEFFERSON, no intuito de oferecer Cursos de Inglês a um número de 50 (cinquenta) a 60
(sessenta) alunos, com idades entre 14 (quatorze) e 18 (dezoito) anos de áreas economicamente
desfavorecidas, matriculados no 1°, 2º ou 3º ano do Ensino Médio, exclusivamente da Rede Pública de
Ensino do Distrito Federal, selecionados desde o nível básico até o nível intermediário, para que
desenvolvam a habilidade para falar, compreender, ler e escrever na língua inglesa, bem como ampliar seu
vocabulário e gramática por meio de um abrangente currículo cultural. Vigência: 60 (sessenta) meses, a
contar da data de sua assinatura. Assinatura: 11/12/2019. Assinantes: Pela SEEDF: HELBER RICARDO
VIEIRA. Pela CASA THOMAS JEFFERSON: LÚCIA MARIA MARTINS DOS SANTOS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2019
Processo: 04002-000000391/2019-11-FUNAB. DAS PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA
DO DISTRITO FEDERAL e a empresa PRIMASOFT INFORMÁTICA LTDA. DO OBJETO: Contratação
de empresa especializada para cessão de uso (licenciamento perpétuo, definitivo) do Software
personalizado, desenvolvido em Plataforma Web, compreendendo hospedagem, realização de Back-up,
implantação, treinamento e manutenção (suporte técnico e atualização do sistema), para ser utilizado no
gerenciamento das Bibliotecas vinculadas à Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal (FUNAB).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 18.202. II - Programa de Trabalho:
12126600214710063. III - Natureza da Despesa: 33.90.39 e 44.90.39 - IV - Fonte de Recurso: 100. V -
Nota de Empenho: 2019NE00159. DA ASSINATURA: 13/12/2019. DOS SIGNATÁRIOS: Pela FUNAB:
SIMONE PEREIRA COSTA BENCK, na qualidade de Diretora Executiva da Fundação Universidade
Aberta do Distrito Federal e pela CONTRATADA: WALTER LUIZ CARAM SALIBA, na qualidade de
sócio administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2019
Processo Nº 00090-00004651/2018-81, SIGGO nº (040028); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATA D A :
MULTSERVIÇOS CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI., CNPJ 00.434.092 /0001- 18; OBJETO:
Contratação no regime de empreitada por preço unitário para a execução das obras para a construção da
ciclovia e calçada na Rodovia Distrital DF-459, no trecho do SRDF 459EDF0010, compreendido entre o
Acesso a Ceilândia (via de ligação Centro Norte) ao Acesso a Samambaia (2ª Avenida Norte), com extensão
de 2,6 km de ciclovia compartilhada e 0,3 km de calçada compartilhada abrangendo, também, os serviços de
drenagem e a sinalização cicloviária horizontal e vertical; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Tomada
de Preços nº 003/2019 - DER-DF, Lei nº 8.666 de 21/06/1993; VALOR: R$ 625.876,30 (seiscentos e vinte
e cinco mil, oitocentos e setenta e seis reais e trinta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
de Trabalho: 26.451.6216.3090.0008 - Implantação de Infraestrutura de Ciclovias; Natureza da Despesa:
449051, Fonte de Recursos: 732 - ID 0 - Convênio com a União- Emendas Parlamentares Individuais (EPI)
e 100 - ID 4 contrapartida; NOTA DE EMPENHO: 2019NE02103, emitida em 05/12/2019, na modalidade
GLOBAL, no valor de R$ 625.250,42 (seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e cinquenta reais e quarenta
e dois centavos), Fonte de Recursos 732 ID 0 - Emendas Parlamentares Individuais (EPI) e 2019NE02120,
emitida em 11/12/2019, na modalidade GLOBAL, no valor de R$ 625,88 (seiscentos e vinte e cinco reais e
oitenta e oito centavos), Fonte de Recursos 100 ID 4, em favor da MULTSERVIÇOS CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO EIRELI.; GARANTIA: 5% do valor deste Contrato que corresponde à R$ 31.293,82
(trinta e um mil duzentos e noventa e três reais e oitenta e dois centavos); VIGÊNCIA: O prazo de vigência
contratual terá início na data da assinatura do Contrato e expirar-se-á 30 (trinta) dias após o término do
prazo de execução; EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias, contados do dia de recebimento da Ordem de Serviços;
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2019; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI
NACFUR JÚNIOR; Pela Contratada: RENILSON CAETANO FERREIRA.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 077/2018
Processo: 00113-00030458/2018-62; Espécie: 1° Apostilamento ao Contrato nº 077/2018;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATA: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04;
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por fim reajustar as tarifas do Contrato nº 077/2018, a
partir de 11/12/2019, mediante o estabelecido em sua Cláusula Décima Oitava - Parágrafo Primeiro,
aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, correspondente ao percentual de
3,274840 % (três vírgula dois sete quatro oito quatro zero), apurado, sobre as tarifas anteriores, conforme
demonstrativos (SEI 32715652), de acordo com o artigo 3° do Decreto n° 37.121, de 16 de fevereiro de
2016; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8°, ambos da Lei nº 8.666/1993, no art.
57, caput, e na Cláusula Décima Oitava - Parágrafo Primeiro do Contrato nº 077/2018; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 26.122.6001.8517/0014 -
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais do DER/DF, Natureza da Despesa 3390.39 - Outros
Serviços de Terceiros, Fontes de Recursos 100, 220, 237 ou 437), informação orçamentária (SEI 0377260);
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2019; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade
do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019
Processo: 00113-00025599/2018-63; Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL,
CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: RH ENGENHARIA LTDA, CNPJ 04.059.159/0001-32;
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato por 99 (noventa e nove) dias, a contar de
23/12/2019 expirando em 31/03/2020; EMBASAMENTO LEGAL: § 1º, Art. 57, II, da Lei nº 8.666/1.993;
VIGÊNCIA: 25/02/2019 a 31/03/2020; PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31/03/2020; GARANTIA: A
contratada deverá apresentar garantia estendida de acordo com o prazo de vigência; DATA DE
ASSINATURA: 16/12/2019, DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR; Pela CONTRATADA: REGIS
HONÓRIO.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00033548/2019-96. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho
anual no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Objeto do Processo: Prestação
de serviço de publicação institucional na imprensa oficial do Governo do Distrito Federal, qual seja,
Diário Oficial do Distrito Federal, de atos administrativos do DER/DF. O Diretor Geral do DER/DF,
à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666,
de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade
de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de empenho conforme o valor acima
discriminado, em favor da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL.
Em 13 de dezembro de 2019. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019
AVISO DE RECURSO

Tornamos público que a empresa TRILHA ENGENHARIA LTDA EPP, apresentou, no dia 13.12.2019,
RECURSO contra a sua inabilitação, divulgada por esta Comissão, no Site do DER-DF, afixado no quadro de
avisos do DER-DF e publicado no Diário nº 232, do dia 06.12.2019, página 45, referente à Concorrência
supracitada.

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2019
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente

RESULTADO DE RECURSO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2019

Tornamos público que foi indeferido pelo Sr. Diretor Geral do DER/DF, o recurso interposto pela empresa
TRILHA ENGENHARIA LTDA EPP, no dia 13.12.2019, contra a sua inabilitação, divulgada por esta
Comissão, no Site do DER-DF, afixado no quadro de avisos do DER-DF e publicado no Diário nº 232, do dia
06.12.2019, página 45, referente à Concorrência supracitada. Fica mantida a data de abertura das propostas de
preços para o dia 17.12.2019 às 10:00 horas, no auditório Edifício Sede DER/D F.

Brasília/DF, 16 de dezembro de 2019
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2019

.

Processo
SEI
nº:

0 0 11 3 - 0 0 0 6 2 0 / 2 0 1 3

. Modalidade/Número: Concorrência n° 004/2019

. Ti p o : Menor Preço

. Objeto: Pavimentação da Rodovia Vicinal VC-441 Trecho: do km 2,6 ao
7,5 entroncamento com a DF-285 e Colônia Agrícola Lamarão

. Valor Estimado (R$): 4.792.349,64

. Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho -
26.782.6216.1475.0003 - (EPI) Recuperação de Rodovias - Apoio à
Construção da Rodovia VC-441 - Paranoá-000042, ND 449051,
Fonte 100, ID-6.

. Prazo Execução: 120 dias

. Data/Hora de
Abertura:

27/01/2020 às 10h

. Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

. Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do
DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente -
C J P.

. Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília - DF, CEP: 70.620-
030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 16 dezembro de 2019.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2019

. Processo SEI nº: 00143-00000478/2018-05

. Modalidade/Número: Concorrência n° 005/2019

. Ti p o : Menor Preço

. Objeto: Implantação de Pavimentação da Rodovia Vicinal - VC-371 Trecho:
BR-040/BR-050 até DF-290

. Valor Estimado (R$): R$ 8.389.605,19

. Dotação Orçamentária: A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho
26.782.6216.1475.0002 - (EPI) Execução de Pavimentação
Asfáltica - Pavimentação Asfáltica da Vicinal VC-371, Acesso
Santa Maria ao Condomínio Total Ville, ND 449051, Fonte 100,
ID-6.

. Prazo Execução: 180 dias

. Data/Hora de Abertura: 28/01/2020 às 10h

. Contatos: Fone(s): (61) 3111-5600/5601/5602/5603

. Local de Realização: SAM, Lote "C", Brasília-DF, Cep: 70.620-030, Edifício Sede do
DER/DF, Térreo na sala da Comissão Julgadora Permanente -
C J P.

. Retirada do
Edital/Alterações:

Gerência de Licitações - GELIC, Edifício Sede do DER/DF, 1º
andar, localizado no SAM, Lote "C", Brasília - DF, CEP: 70.620-
030, mediante pagamento de taxa, ou no endereço eletrônico
www.der.df.gov.br, gratuitamente.

Brasília/DF, 16 dezembro de 2019.
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Realce

francisco.oliveira2
Retângulo